
 

Determinazione Area Affari Generali n. 278 del 09-06-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Area Affari Generali 
Ufficio: PERSONALE-PROTOCOLLO-MESSO-SEGRETERIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 278 
del 09-06-2021 

 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per avviare, ai sensi dell'art. 32, comma 
2, del D.Lgs 50/2016, il procedimento per l'affidamento del 
servizio di gestione della biblioteca comunale - CIG 87850840A9. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto; 

 

Richiamati: 

▪ gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con delibera di C.C. n. 2 e 
n. 7 del 15.02.2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che 
l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del triennio; 

▪ la deliberazione di G.C. n. 16 del 01.03.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. Assegnazione 
risorse finanziarie” e ss.mm.ii.; 

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e in particolare  il  
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza; 

 
Premesso che il servizio di gestione della biblioteca comunale è in scadenza il 30.06.2021; 
 
Ritenuto: 
- Di prevedere una durata del servizio in anni 3, con opzione, a favore del Comune, di rinnovo 

biennale del contratto fino ad una durata massima di cinque anni; 
- Di stimare per il servizio in parola, un costo annuo di euro 37.128,00= IVA esclusa; 
- Di riservare la partecipazione all’appalto, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, alle cooperative 

di tipo “B” in quanto tale soluzione valorizza l’oppurtunità di avviare interventi volti a promuovere 



N. 278 

Determinazione Area Affari Generali n. 278 del 09-06-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

occasioni di lavoro per le persone svantaggiate del territorio, utilizzando lo strumento 
convenzionale con le cooperative sociali; 

 
Atteso che, alla luce di quanto sopra, si sono predisposti i seguenti documenti: 
- lo schema del “Capitolato Speciale d’appalto” nel quale sono contenute tutte le norme per la 

corretta esecuzione dell’accordo quadro; 
- lo schema del “Avviso di indagine di mercato”, nel quale sono contenute tutte le norme per 

l’individuazione degli operatori economici che possono partecipare alla gara nonché tutte le 
norme per l’aggiudicazione dell’appalto; 

 
Evidenziato che in relazione a quanto previsto dall’art. 37, comma 4, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
il Comune ha individuato nella Federazione dei Comuni del Camposampierese la Centrale Unica di 
Committenza mediante la quale individuare gli aggiudicatari degli appalti giusta convenzione in data 
02 dicembre 2020 rep. n. 553; 

Dato atto che: 
- il 12 settembre 2020 è entrata in vigore la Legge n. 120 di conversione del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», il c.d. 
«Decreto Semplificazioni»; 

- il 01.06.2021 è entrato in vigore del D.L. 77/2021 «Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure», che introduce deroghe e modifiche sia al D.lgs 50/2016, sia alla L. 
120/2020; 

 
Visti: 
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), che individua in euro 214.000,00 la soglia comunitaria per gli appalti 
pubblici di forniture e di servizi; 

- l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016 come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) 
della L. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L. 77/2021, consente 
l’aggiudicazione di appalti di servizi, di importo inferiore alla soglia di cui sopra, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato; 

- l’art. 95, comma 3, del D.lgs 50/2016 che, per gli appalti di servizi analoghi a quelli di cui trattasi, 
prevede, quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 
Dato atto che il servizio in appalto rientra tra i servizi specifici contemplati nell’allegato IX del d.lgs. 
50/2016, ed è ascrivibile al CPV 92510000-9 “Servizi di biblioteche e archivi”. 
 
Considerato, in ogni caso, che non è possibile approvvigionare il servizio ricorrendo al mercato 
Elettronico (MEPA), in quanto i bandi attivi riguardano meta prodotti afferenti CPV diversi da quello 
che caratterizza l’appalto ed in particolare non può garantire i benefici sociali previsti dal Comune 
avvalendosi della riserva di cui all’art. 112 del D.lgs 50/2016; 
 
Atteso che la centrale di committenza c/o la Federazione dei Comuni del Camposampierese, ai 
sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, provvederà alla gestione dell’affidamento interamente mediante 
il ricorso alla Piattaforma telematica di e-procurement denominata «TuttoGare»; 
 
Ritenuto pertanto: 
- di affidare il servizio di cui trattasi per il periodo di due anni, per un importo stimato di euro 

204.204,00, esente Iva, pari ad un valore annuo di euro 37.128,00=; 
- di aggiudicare l’appalto di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs 50/2016 come oggi derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020, 



N. 278 

Determinazione Area Affari Generali n. 278 del 09-06-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse ex punto 5.1.4 delle linee guida 
Anac n. 4; 

- di invitare alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che presenteranno regolare 
manifestazione di interesse, indipendentemente dal loro numero; 

- ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, di riservare la partecipazione all’appalto alle cooperative 
sociali, di cui all’art. 1 lett. B) della legge 381/91; 

- di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi l’art. 95, comma 
3, del D.lgs 50/2016; 

- di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa della 
documentazione di gara, durante tutto il periodo di pubblicazione dell’indagine di mercato e della 
lettera invito; 

- di incaricare la Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità di Stazione 
Appaltante ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs 50/2016 (ex art. 33 del D.lgs 163/2006), sulla 
base della convenzione in precedenza richiamata, di espletare le successive fasi della 
procedura di gara, ivi incluse la nomina della Commissione giudicatrice e l’aggiudicazione, 
secondo quanto previsto dal «Disciplinare per il trasferimento alla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese del Servizio Centrale Unica di Committenza»; 

- che il ricorso a detta procedura garantisce al procedimento i benefici in termini di economia 
procedimentale e di efficacia esecutiva dell’intervento. 

 
Atteso, che la centrale di committenza c/o la Federazione dei Comuni del Camposampierese, ai 
sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, provvederà alla gestione dell’affidamento interamente mediante 
il ricorso alla Piattaforma telematica di e-procurement denominata «TuttoGare»; 
 
Atteso che è stato acquisito il CIG 87850840A9 e che, pertanto, è dovuto un contributo da versare 
all’ANAC pari ad euro 225,00; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 

1. di AVVIARE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016, il procedimento per l’affidamento 
del SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE – CIG 87850840A9; 

2. di STABILIRE ai sensi art. 192 del Dlgs. 267/2000 quanto segue: 
- Fine del contratto: garantire l’erogazione dei servizi bibliotecari; 
- Classificazione del contratto: appalto di servizi ascrivibili al CPV 77310000-6. I servizi oggetto 

dell’appalto rientrano tra quelli di cui all’allegato IX al D.Lgs. 50/2016; 
- Ammontare stimato dell’appalto: euro 204.204,00, esente Iva, pari ad un valore annuo di euro 

37.128,00; 
- Durata del contratto: 3 (anni) con facoltà di doppio rinnovo ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) 

e comma 11 del D.lgs 50/2016; 



N. 278 

Determinazione Area Affari Generali n. 278 del 09-06-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- Forma del contratto: scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.lgs 50/2016, sottoscritta digitalmente dalle parti. 

3. di AGGIUDICARE l’appalto di cui trattasi, mediante procedura negoziata a seguito di 
manifestazione di interesse cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, come oggi 
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 
del D.L. 77/2021, individuando, quale criterio di aggiudicazione, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai 
sensi l’art. 95, comma 3, del D.lgs 50/2016; 

4. di APPROVARE l’allegato “CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO” nel quale sono contenute 
tutte le norme per la corretta esecuzione del servizio; 

5. di APPROVARE l’allegato “AVVISO INDAGINE DI MERCATO” nel quale sono contenute tutte le 
norme per la corretta gestione della gara ed in particolare sono individuati: 
- i requisiti necessari per la partecipazione alla gara; 
- gli elementi di valutazione costituenti l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- le modalità di attribuzione dei punteggi a ciascuno degli elementi di valutazione; 

6. di STABILIRE quanto segue: 
- di riservare, ai sensi dell’art. 112 del D.lgs 50/2016, la partecipazione all’appalto alle 

cooperative sociali, di cui all’art. 1 lett. B) della legge 381/91; 
- di individuate gli operatori economici da invitare alla gara mediante la pubblicazione di un 

apposito avviso di indagine di mercato secondo le indicazioni contenute al punto 5.1.4 delle 
linee guida Anac n. 4; 

- di invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici, indipendentemente da loro 
numero, che presenteranno regolare manifestazione di interesse; 

- di garantire ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa della 
documentazione di gara (avviso, lettera invito, capitolato e modulistica); 

7. di INCARICARE l’Unione dei Comuni del Camposampierese, quale Stazione appaltante ex 
art.37 del D.lgs 50/2016, sulla base della convenzione in premessa richiamata, ad espletare le 
successive fasi della procedura di gara, ivi inclusa la ricerca di mercato e nomina commissione di 
gara;  

8. di STABILIRE che alla procedura negoziata saranno inviati tutti gli operatori economici che 
presenteranno regolare manifestazione di interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso di 
ricerca di mercato di cui sopra; 

9. di DARE ATTO che per l’espletamento delle procedure di gara necessita provvedere, altresì, al 
pagamento del contributo di Euro 225,00 (duecentoventicinque) da versare all’ANAC (ex 
Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture ai sensi dell'art. 1, commi 
65 e 67, della Legge n. 266/05 secondo le modalità e i termini previsti dalla Delibera n. 1197 del 
18 dicembre 2019 dell’Autorità stessa) e che lo stesso sarà perfezionato alla presentazione del 
relativo MAV; 

 

10. di IMPUTARE la spesa relativa alla contribuzione obbligatoria a favore di A.N.A.C., pari a            
complessivi € 225,00, come segue: 
 

Miss. Prog. 
Codice Piano  

dei Conti  
Cap. 
PEG Descrizione Importo 

Anno 
Impegno 

Anno 
esigibilità 

01 02 U1.03.02.99.999    85 Altri Servizi      225,00 2021 2021 

 
11. di TRASMETTERE la presente determinazione e tutti i relativi allegati alla Centrale Unica di 

Committenza del Camposampierese, al fine degli adempimenti di competenza per 
l’espletamento della procedura di gara con il presente atto individuata;  
 

12. di PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 
comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013 – Sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 



N. 278 

Determinazione Area Affari Generali n. 278 del 09-06-2021  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

13. di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000,  il presente provvedimento, oltre all’impegnoi di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
14. di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 

15. di ACCERTARE che: 
▪ salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

▪ ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

▪ il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria 
della spesa. 

 
 

 
 

 Il Responsabile dell'Area 
 

 Ferraro Adriano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 


